fuisse. Cyrilus Jerosol. Catech. Illum. 11. pag. 120. Μέλλοντος τοῦ χριστοῦ ἐνανθρωπεῖν, καὶ ἐκ παρθένου γεννᾶσθαι. Cum Christus esset carnem assumturus, & ex virginie nasciturus. Ab ἐνανθρωπέω εῖται ἐνανθρώπησις, incarnation. Basilus Cæsar. in Psal. 32. pag. 200. Εὰν τὸν θαυμάσιον τρόπον, καὶ πᾶσαν τὴν Φύσιν ὑπερβαίνοντα τῆς ἐνανθρωπίσεως διηγῆ τοῦ Κυρίου, καινότερον ἀξέma καὶ ξένον ἄδεις. Si admirabilē modum, & omnem excedentem naturam incarnationis Domini nari averis, recentius utique ac novum concinis canticum. Eusebius Demonstrat. lib. 9. pag. 259. vocat ἐνανθρώπησιν τοῦ θεοῦ λόγου, incarnationem Dei Verbi.

II. *De λόγῳ assumente naturam humanam.* Quamvis, ut Chrysostomus, Homil. 27. in epist. ad Romanos. pag. 213. ὑπακοῆς ἡ τίσις δεῖται, οὐ πολυτραγμοσύνης, fides obedientia, non curiositate, egeat; periculum etiam sit, τὰ σεσιγμένα πολυτραγμονεῦν καὶ περιεργάζεσθαι: nihilominus, cum ipsa etiam pia & orthodoxa antiquitas minimè dubitārit, inquirere in causas, cur Filius potius, quam Pater aut Spiritus Sanctus, humanam assumserit naturam, nos quoque hujus quæstionis decisionem ex Patribus proponimus.

1. Ratio, cur Filius carnem assumserit, est, quia decuit nos restituī in jus & gradum filiorum Dei per eum, qui naturā Filius Dei est; & imaginem Dei in nobis restaurari per eum, qui est imago Dei. De hoc Jobius in Biblioth. Photii, Cod. 222. pag. 580. Ἐπειδὴ λόγος ὁ Τίος, δὲ ἀνθρωπὸς λόγῳ καὶ εἰκόνι θεῷ τιμηθεὶς; τούτῳ τε διαπέπτων, καὶ παρατυνεύθη τοῖς άπήνετοι τοῖς ἀνοητοῖς, καὶ ἔμοιάθη αὐτοῖς. Διὰ τοῦτο δὲ λόγος τοῖς εἰς ἀλογίαν πεσοῦσιν ἐπεδημησε τὸ τε δλίσθημα ἡμῶν ἔξιώμενος, καὶ τρὸς τὸ ἀρχαῖον ἀνέλκων ἀξιόματα. Quoniam Filius verbum est, homo vero ratione atque imagine Dei cōbōnēstātus erat, bisce postea excidit, comparatūisque cīt jumentis insipientibus, & ipsis similis factus est; propterea Verbum ad eos, qui ad brutorum sortem delapsi erant, accessit, ruinam nostram reparans, ac nos in pristinam dignitatem postliminio revocans. Photius pag. seq. de Jobio scribit: Νεανιεύεται πατὰ τῶν λεγόντων, διὰ τοῦτο τὸν Τίον ἀνθρωπὸν γενέσθαι, καὶ σωτῆρα παραγενέσθαι, διότι τοῖς τρὸς θιωθεσίαν καλουμένοις τὸν Τίον έστι, ἀλλὰ μὴ ἄλλον τινὰ, καθηγεμόνα καὶ ἀνακαίνισην τῆς θιωθεσίας καὶ γεγενῆσθαι, καὶ κηρύγγεσθαι. Juveniliter scribit adversus dicentes, Propterea Filium hominem factum, atque Salvatorem advenisse, εὐ quod in adoptionem vocatis, non alium aliquem, praeter ipsum Filium, oportaret ducem atque instauratorem adoptionis ē esse, & prædicari. His verbis indicat Photius, Jobium hanc aliorum sententiam, utpote veram, immixtò fugillasse. Jobius ibid.

ibid. pag. 601. Ταῦν πρετωδεῖάτων ἦν, τὴν ἀπαράλλακτον καὶ Φυτικὴν εἰκόνα τοῦ Πατρὸς ἡμᾶς τοὺς κατ' εἰκόνα μὲν γεγονότας, τὸν δὲ χαρακτῆρα καθηλεύσαντας, ταύτην ἡμᾶς ἀποκαθάριζε τε ταῦν κηλιδωμάτων, καὶ εἰς τὸ ἀρχαῖον κάλλος ἀναμέρ. Φύσασθαι. *Convenientissimum fuit, ut immutabilis, per omnia similis, materialaque Patris imago nos ad eandem conditos; sed qui formam illam jam corruperamus; à sordibus mundaret, & pristino decori restitueret.* Εανδειν caussam inculcat Damascenus Orthod. fidei lib. 4. cap. 4. pag. 284. Διὰ τοῦτο δὲ Τίος τοῦ θεοῦ ἐνηθρώπησεν, ἵνα ἐφ' φύσει ἐποίησε τὸν ἀνθρώπου, πάλιν αὐτῷ χαρίσηται. ἐποίητε γὰρ αὐτὸν κατ' εἰκόνα ἑαυτοῦ, νοερὸν καὶ κύτεξέσιον καὶ καθ' ἔμοιῶσιν, ἢ τοι ἐν ἀρεταῖς τέλειον, ὡς ἐΦικτὸν ἀνθρώπου Φύσει. *Propterea Filius Dei homo factus est, ut, in quem finem hominem creaverat, id ipsum cirrufus largiretur: creavit enim illum ad imaginem suam, intelligentem, & libero arbitrio ornatum, nec non ad similitudinem suam, sive in virtutibus perfectum, quantum natura humana ferre potest.* Athanasius de Incarnatione Verbi, t. 1. pag. 72. Οὐκ ἄλλου ἦν τὸ κατ' εἰκόνα πάλιν ἀνακτίσαι τοῖς ἀνθρώποις, εἰ μὴ τῆς εἰκόνος τοῦ Πατρός καὶ ἄλλου ἦν τὸ θυητὸν ἀθάνατον ἀναζητᾷ, εἰ μὴ τῆς αὐτοζηῆς ψυχῆς τοῦ ιυρίῳ ἡμῶν Ἰησοῦ χριστοῦ. *Non poterat aliis imaginem Dei in hominibus renovare, quam ipsa Patris imago: nec alterius erat, mortale resuscitare immortale, nisi ejus, qui est ipsa vita, Domini nempe nostri Iesu Christi.* Quod elegantius postmodum similitudine explicat: Καθάπερ τῆς γυραφείσης ἐν ξύλῳ μορφῆς ταριφνισθείσης ἐν τῶν ἔξωθεν βύταιν, πάλιν χειά τοῦτον παραγενέσθαι, οὐ ἔξιν ἡ μορφὴ, ἵνα ἀνακανισθῆναι εἰκὼν δυνηθῇ ἐν τῇ αὐτῇ ὄλη: οὕτως δὲ τανάγιος Πατρὸς Τίος, εἰκὼν ὧν τοῦ Πατρὸς, παρεγένετο ἐπὶ τοὺς ἡμετέρους τόπους, ἵνα τὸν κατ' αὐτὸν πεποιημένον ἀνθρώπου ἀνακανίσῃ. *Quemadmodum, si effigies, in tabula depicta, situ & sordibus oblitterata fuerit, cuncti rursus accedere necesse est, cuius est effigies, ut imago in eadem materia renovari possit: ita etiam sanctissimus Patris Filius, Patris imago existens, ad nos accessit, ut hominem ad imaginem suam creatum renovaret.*

2. Ratio est, quia nihil fuit aptius & Sapientiae divinæ conveniens, quam hominem per eum reformari, per quem fuerat ab initio formatus. Hanc rationem assert Cyrilus Alex. lib. 1. Glaphyr. in Genesim, pag. 13. "Εδει, εδει τὸν δι' οὗ τὰ πάντα ταρήχθη τρόπον ὑπαρξεν, ἀνακανιζόντη γενέσθαι τῶν κατεθαρμένων, καὶ τὴν ἐκ τῆς ἀμαρτίας ἐξελάτθαι τήρωσίν καταργῆσαι δὲ τὸ λυπτοῦν, καὶ τὸ εὖ εἶναι πάλιν διανεῖμαι πλουσίων τοῖς δι' αὐτοῦ γεγονόσιν. Oportuit eum, per quem omnia ortum ναῦτα sunt, instauratorem fieri eorum, quae corrupta erant, vitiūmque ex peccato contractum profligare; quodque male habebat, abolere, atque iis, qui per ipsum facti erant, bonum habitum lar-

## 216 EXPOSITIONIS SYMBOLI

*largiter impertiri.* Eandem rationem urget Jobius, in Biblioth. Photii, Cod. 222. pag. 581. his verbis: Ἐχρῆν τὸν δημιουργὸν καὶ πλάξην, αὐτὸν καὶ ἀνατλάσαι καὶ ἀνακενίσαι συντριβὲν τὸ δημιούργημα. Εἰ γὰρ καὶ δὲ Πατὴρ ὁσπέ-  
τως δημιουργὸς, καὶ τὸ Πνεῦμα τὸ ἄγιον πλὴν ἀλλὰ πάντα δι' Τοῦ γεγενῆθαι τὸ  
ἱερὸν συνεχῶς ἐπιμαρτύρεται χρήματα. Ἔδει τοίνυν τὸν πλαστουργὸν, θιαρήνεντος τοῦ  
πλάσματος, αὐτότε εἰς ἐκυτὸν ἀναλαβεῖν, καὶ ἀναστῶσαι δι' ἀνατλάσεως. *Ipsum*  
oportebat creatorētū *Ex formatorem creaturam corruptam reformare atque re-*  
*novare.* *Etsi autem Pater quoque ipse perinde creator est, ut Ex Spiritus*  
*Sanctus, nihil tamen minus omnia per Filium facta esse sacræ literæ perpe-*  
*tuò testantur. Quare creatorem oportebat lapsam creaturam ad seipsum reci-*  
*pere, Ex per reformationem servare.* Cyrilus Jerosol. Catech. illum. 6.  
pag. 46 Πατὴρ πατεφρονεῖτο, ἔδει Τοῦ διορθώσασθαι τὴν πλάνην. Ἔδει γὰρ τὸν  
δι' οὗ ἐγένετο τὰ πάντα, τῷ δεσπότῃ τῶν ἀπάντων προσενεγκεῖν τὰ πάντα. Ἔδει θε-  
ραπευθῆναι τὸ τραῦμα. *Pater despiciebatur, oportebat Filium corrigere erro-*  
*rem.* Oportebat enim eum, per quem omnia facta sunt, *Domino omnium*  
*omnia offerre: oportebat sanari vulnera.* Nicephorus, Episcopus Constan-  
tinop. in Actis Synodi Ephesinæ, pag. 308. docet, propterea Filium,  
non aliam personam, assumisse carnem humanum, ἵνα, θεν ἡμῖν τὸ εἶναι  
ὑττῆρε διὰ τὴν ἀφετον αὐτοῦ ἀγαθότητα, ἐντεῦθεν καὶ τὸ εὖ εἶναι ἡμῖν χαρισθεῖη,  
ut unde, ob ineffabilem ejus bonitatem, esse habebamus, inde etiam bene esse  
gratiōsē daretur. Consentit Athanasius, Orat. de incarnatione Verbi, t. 1.  
pag. 54. Οὐδὲν ἐναντίον Φανήσεται, εἰ δι' οὗ τὴν κτίσιν ἐδημιούργητεν δὲ Πατὴρ,  
ἐν αὐτῷ καὶ τὴν ταύτης σωτηρίαν ειργάσατο. Illud contradictionem minimè in-  
volvit, si, per quem Pater hominem creavit, per eundem ejus salutem procu-  
ravit. Et Orat. cad. pag. 72. Οὐκ ἄλλου ἢ τὸ Φιλάρτον εἰς ἀφεκτίσιν μετεβζ-  
λεῖν, εἰ μὴ αὐτοῦ σωτῆρος, τοῦ καὶ τὴν ἀρχὴν ἐξ ὃν δυτῶν πετομηότος τὰ ὅλα.  
*Non aliis erat corruptioni obnoxium à corruptione liberare, nisi ipsius Salvatoris,*  
*qui etiam in principio omnia ex nihilo fecit.* Alias rationes Theolo-  
gi suppeditant.

III. *De natura assumta.* Ut hoc misterium cō solidius proponamus,  
asserimus cum S. Scriptura, & orthodoxa antiquitate,

1. *Ἄργον veram assumisse carnem, non imaginariam, aut putativam:*  
*assumisse carnem infirmitatibus humanis obnoxiam, sed omnis prorsus peccati*  
*expertem.* Multa scripturæ testimonia hæc omnia confirmant: cùm ve-  
rò illa passim sint obvia, & à Theologis studiosè conquisita proponan-  
tur, nos Patrum maximè audiemus consensum. Et quidem ex iis pro-  
bamus.

2. *Ἄργον*

a. Λόγον veram assumisse carnem. Greg. Nazianzenus Orat. 38. p. 613.  
 Ὁ ἄστρος σαρκύται, ὁ Λόγος ταχύνεται, ὁ ἀδρατος δρᾶται, ὁ ἀναΦής ψηλαφᾶται,  
 ὁ ἄχρονος ἄρχεται, ὁ ὑιὸς τοῦ θεοῦ, ὑιὸς ἀνθρώπου γίνεται. Carnis expers incarnatur:  
*Verbum crassescit: invisibilis cernitur: sub tactum non cadens tangitur: tempore vacans initium sumit: Filius Dei fit filius hominis.* Thcophylactus  
 in cap. i. Joh. pag. 567. contra hæreticos, de quibus mox: Ἀκρέτωσαν,  
 ὅτι ὁ λόγος σὰρξ ἐγένετο, ώκε εἶτεν, ὅτι σὰρξ ἐΦαντάσθη, οὐ ἐδοξεν, ἀλλ' ὅτι ἐγέ-  
 νετο ἀληθείᾳ, καὶ ψίχῳ, καὶ φαντασίᾳ. Άτοκον γὰρ καὶ ἀνόητον, πιστεύειν, ὡς  
 ὁ ὑιὸς τοῦ θεοῦ ἀληθεῖα ὡν καὶ λεγόμενος, ἐψεύσατο τὴν ἐνανθρώπησιν. Audiant,  
 Verbum caro factum est, non dicit, quod apparenter fuerit caro, sed quod  
 fuerit veritas & substantia, non verò phantasia. Absurdum enim & stu-  
 tum esset credere; Filium Dei, qui veritas est & dicitur, incarnationem esse  
 mentitum. Idem etiam patet ex eo, quod veteres tradunt de formatione  
 corporis in utero B. Virginis, quam plerique successivam, paucissimi mo-  
 mentaneam statuunt. Successivam fuisse docet Chrysostomus, Homil. 8.  
 in Matth. pag. 52. Οὐδὲ ἀπλῶς ναὸς πλάττεται, ἀλλὰ καὶ ιύησις γίνεται, καὶ  
 ἐννεαμηνιῶς χρόνος, καὶ ωδῆνες, καὶ τέλος, καὶ γαλακτοφορία. Νeque simili-  
 citer templum formatur, sed & tumor uteri cernitur, & novem mensum tem-  
 pus volvitur, & ipse partus absolvitur cum dolore, & nutrimentum lactis  
 adhibetur. Idem, Homil. 34. t. 5. pag. 218. Christus voluit εἰς μήτραν  
 ἐλθεῖν παρθενικὴν, καὶ ἐννεαμηνιῶν ιυοφορήθηται χρόνον, καὶ γαλακτοφορίθηται,  
 καὶ τὰ ἀνθρώπινα τάντα παθεῖν, in uterum venire virginalēm, & novem men-  
 sum spatio in utero gestari, & lacte nutriti, & humana omnia pati. Ignati-  
 ius, in epist. ad Trallenses, pag. 13. Εκυοφορήθη, ὡς καὶ ἡμεῖς χρόνῳ τε-  
 ριόδοις καὶ ἀληθῶς ἐτέχθη, ὡς καὶ ἡμεῖς καὶ ἀληθῶς ἐγαλακτοφορήθη, καὶ τρο-  
 φής κοινῆς καὶ πότῳ μετέσχεν, ὡς καὶ ἡμεῖς. In utero gestatus est, sicut & nos,  
 certis temporum curriculis: & verè natus est, sicut & nos: & verè lacte nu-  
 tritus est, & cibo potuque communī usus est, sicut & nos. Sunt verò etiam,  
 qui momentaneam fuisse autumant, quamvis minus accurate: nobis enim  
 in omnibus, solo peccato excepto; ut mox videbimus; similis fieri de-  
 buit. Momentaneam formationem defendit Basilius M. Orat. de genera-  
 tione Christi humana, pag. 589. ubi ad Matth. 1:20. ita scribit: Εντεῦ-  
 θεν δῆλον, ὅτι οὐ κατὰ τὴν κοινὴν Φύσιν τῆς σαρκὸς ἡ σύστασις ἐγένετο τῷ Κυρίῳ εὐ-  
 θὺς γὰρ τέλειον ἦν τῇ σαρκὶ τὸ ιυοφορούμενον, ως ταῖς κατὰ μικρὸν διατλάσεσι μορφω-  
 θεν, ὡς δῆλος τὰ φύματα ως γὰρ ἔιρηται, τὸ κυνθὲν, ἀλλὰ, τὸ γεννηθὲν. Hinc  
 manifestum est, non secundum communem modum carnis constitutionem Domi-  
 no fuisse. Conceptum namque illicet perfectum fuit, non per intervalla paula-  
 Ee tim

tim formatum, ut verba declarant: non enim dicitur, Quod in ea conceptum est, sed, quod in ea natum est. Eodem concedit Damascenus, Orthod. fidei lib. 3. cap. 2. pag. 177. quando dicit, ω ταῖς κατὰ μικρὸν προσθήκαις ἀπηρτίσθαι τὸ σχῆμα, ἀλλ' ὁ Φ. ἐν τετελεῖσθαι, non paulatim per additamenta figuram fuisse completam, sed simul absolutam. Vide etiam Theophylactum, in cap. 1. Lucæ, pag. 305. qui etiam dicit, quosdam docere, ὅτι ἡμα τῷ τὸν Κύριον ἐπισκιάσαι τῷ μήτρᾳ τῆς παρθένου, εἰθὺς τέλειον ἦν τὸ βρέφος, quod, ubi Dominus obumbravit uterum virginis, statim perfectus fuerit infans. Sed recte monet Theophylactus, alios hoc admittere nolle, quia scriptum sit, τὸ γεννώμενον ἄγιον, τούτεσι, τὸ κατὰ μέρος ἐν τῷ μήτρᾳ συανθέμενον, καὶ εἰκόνα εὐθὺς τέλειον ὑπάρξει. Quod nasceretur Sanctum, hoc est, quod particulatim in utero crescit, & non statim perfectum existit. Non ergo audiendi veteres hæretici, qui carnem Christi non veram, sed putativam & phantasticam esse, impie assertuerunt. Ignatius in Epist. ad Tarsenses & Smyrnenses docet, quosdam jam suo tempore docuisse, Christum δοκύσει tantum genitum esse. De iisdem Chrysostomus, Homil. 4. in Epist. ad Hebræos: Dixerunt, Christum δοκύσει παραγενέσθαι, καὶ εἰ αληθεῖα, opinione tantum venisse, non verè. Iterum Ignatius in Epist. ad Trallianos, pag. 12. Τινὲς, ἄθεοι δυτες, ταῦτ' ἔχιν, ἀζιζοι, λέγοντες τὸ δοκύσει γεγενῆσθαι αὐτὸν ἄνθρωπον, εἰς ἀληθῶς ἀνειλυθένται σῆμα. Quidam athei, id est, increduli, ajunt, ipsum sola opinione hominem natum esse, non autem revera corpus assumisse. Hanc vero hæresin variis fovebant. Simon, Menander, Marcion, Valentinus, Basilides, Bardesanes, Cerdon, Manes, ἥρινθιταν ἀντικρυς τὴν ἀνθρωπότητα τοῦ χριστοῦ, prorsus negarunt humanam Christi naturam; ut testis est Theodoreetus in Ἀσυγχύτῳ. Idem, hæret. fabul. lib. 5. cap. 11. pag. 278. Cerdon, Manes & Marcion, ὡς ἀνθρωπον Φανῆναι τὸν χριστὸν ἐΦασαν, οὐδὲν ἀνθρώπειον ἔχοντα, Christum tanquam hominem apparuisse dixerunt, cum humanum nihil haberet. Idem, Epist. 104. pag. 975. Simon, Basilides, Valentinus, Manes, Bardesanes, Marcion, μόνον θεὸν ἀποκαλέσι τὸν δεσπότην χριστὸν, οὐδὲν ἀνθρώπειον ἔχοντα, ἀλλὰ Φαντασία καὶ δοκύσει Φανέντα τοὺς ἀνθρώπους τὸν ἄνθρωπον, Deum tandemmodo appellant Christum Dominum, qui humani habeat nihil, sed phantasia & opinione velut homo apparuerit hominibus. Et Epist. 145. p. 1024. de Simone, Menandro, Cerdone & Marcione, ταντάπασιν ἀρνοῦνται τὴν ἐνανθρώπην, καὶ τὴν ἐκ παρθένου γέννησιν μυθολογίαν ἀποκαλέσι. Penitus negant incarnationem, nativitatemque ex virgine fabulam vocant. Theorinus, Legat. Armen. pag. 180. Marcion, Manes, & Valentinus docuerunt,

tunt, δοκήσει καὶ Φαντασίᾳ ψιλῷ χρισὸν διφθῆναι ἄνθρωπον, ὃ μὴν ἀληθεῖα καὶ τὰ φύσιν ἄνθρωπον αὐτὸν γεγονέναι, opinione tantum εἰς nudā phantasiā hominem fuisse visum Christum, non autem vere εἰς natura ipsum hominem fuisse. Saturnilus quoque; referente Theodoreto, hæret. fab. lib. 1. cap. 3. pag. 194. Τὸν σωτῆρα καὶ Κύριον όντα ἀγένητον μόνον, ἀλλὰ καὶ ἀγένητον εἴ Φυρε, καὶ ἀτύπικον, καὶ ἀνείδεον. Φαντασίᾳ δὲ μᾶλλον, όντα ἀληθεῖα τοῖς ἄνθρωποις ἐπιΦανῆναι. Salvatorem εἰς Dominum non solum non factum esse dixit, sed etiam ingenitum, εἰς incorporeum, εἰς informem: specie autem potius, quād rei veritate hominibus apparuisse. Huc etiam referri debent Gnosti; qui, ut est apud Epiphanium, hæresi 26. pag. 45. docuerunt, μὴ εἶναι χρισὸν ἀπὸ Μαρίας γεγεννημένου, ἀλλὰ διὰ Μαρίας δεδειγμένου σάρκα δὲ αὐτὸν μὴ εἰληφέναι, ἀλλ' ἡ μόνου δόμησι εἶναι, Christum non esse natum ex Maria, sed per Mariam ostensum: carnem vero ipsum non assumisse, sed speciem tantum fuisse, seu illusionem. Theodoretus, Dial. 2. pag. 88. ex Hippolyti, Episcopi & Martyris Oratione de distributione Talentorum hæc affert: Θεὸν διμολογοῦντες, ἀναίνονται τὸν ἄνθρωπον, πεφαντασιῶναι διδάσκοντες τὰς δύνεις αὐτῶν τῶν θεωμένων, ὡς ἄνθρωπον, ός φερόντας ἄνθρωπον, ἀλλὰ δόκησίν τινα Φαντασιῶδη μᾶλλον γεγονέναι, οἷον ὥπερ Μαρκίων, καὶ Οὐαλεντῖνος, καὶ οἱ Γνωστοὶ τῆς σάρκος ἀποδιατείνοντες τὸν Λόγον. Deum confitentes, hominem negant, docentes, eum fallaci specie spectantium oculis illusisse, velut hominem, cum hominem non gestaverit, sicut Marcion, & Valentinus, & Gnosti; Verbum à carne divellentes, docuerunt. De hac hæresi ex Latinis etiam Patribus videri possunt Tertullianus de præscript. adv. hæreticos cap. 46. & 51. Augustinus de hæresibus, cap. 46. Hi verò hæretici omnes, ob hæresin suam, à Theophylacto vocantur Φαντασιοδοκῆται, cujus verba, in cap. 4. Joh. pag. 605. hæc sunt: Καίτοι δὲ δυνατὸς ὁν ἐπισχεῖν τοὺς αὐτῷ φθονεῖται, καὶν εἰ κατ' αὐτοῦ ἀριησται, δῆμος ὑπεξίσται, ὡς μὴ Φαντασίαι δόξαι τὴν οἰκουομίαν τῆς σάρκος. Εἰ γὰρ συχνάκις διὰ μέσου αὐτῶν ἐξήρχετο, τί οὐκ ἀνείκου οἱ Φαντασιοδοκῆται; οἱ περὶ Μάνεντα λέγω, καὶ Οὐαλεντῖνος, καὶ τὸν κατάρρατον Εὐτυχῆ; Quamvis autem Christus potens sit cohibere invidentes sibi, etiam si impetu quodam nunc urgerent: non tamen hoc egit, ne videretur incarnationis illusio quedam esse. Si enim sæpe per medium illorum exivisset, quid non dixissent Phantasiadocetæ, id est, qui δοκήσει καὶ Φαντασίᾳ, opinione tantum εἰς ficta specie incarnationem Filii factam esse docebant, Manichæi nempe, Valentiniani & Eutychiani? Horum verò omnium impiam hæresin confodiunt & conficiunt Nicæni Patres, afferentes, se credere in Filium Dei σάρκαθέντα καὶ ἐνανθρωπήσαντα, qui veram assumserit carnem, & homo sit factus. Hoc quād clarissimè testantur ea scripturæ loca, quæ

dicunt Λόγον factum fuisse carnem, Joh. 1: 14. & in carne manifestatum, 1. Timoth 3: 16. factum fuisse participem carnis & sanguinis, ad Hebr. 2: 14. eum esse υἱὸν ἀνθρώπου, filium hominis, passim in Evangelii. Greg. Nazianzenus Orat. 36. pag. 592. Filius Dei vocatur υἱὸς ἀνθρώπου, καὶ διὰ τὸν Ἀδὰμ, καὶ διὰ τὴν Παρθένου, ἐξ ὧν ἐγένετο τὸ μὲν, ὃς προπάτορος, τὸς δὲ, ὃς μητρὸς, νόμῳ καὶ ωνόμῳ γεννήσεως, filius hominis, τοῦ propter Adamum, τοῦ propter Virginem, ex quibus natus est: ex illo quidem, tanquam primo parente, ex hac verò, tanquam matre, juxta legem, & non juxta legem generationis. Alterum quidem, ut ad hæc verba observat Elias Cretensis, quia de muliere, alterum quia de Virgine natus est. Eusebius hist. Eccles. lib. I. cap. 3. a. Τοὺς ἀνθρώπους διὰ τὴν ὑζάτην αὐτοῦ ἐνανθρώπων χρηματίζει. Filius hominis propter extremam ipsius incarnationem appellatur. Cyrillus Alexandr. in Actis Concilii Ephesini, pag. 169. Οὐ αὐτὸς υἱὸς ἀνθρώπου, διὰ τὸ ἡνᾶσθαι σάρκα, καὶ οὐδὲ ἡμᾶς ὑπομεῖναι γέννησιν ἐν γυναικός. Idem vocatur Filius hominis, quia unitus est carni, & ut ex muliere natus. Hoc etiam certissimum est, vocem υἱὸς additam voci ἀνθρώπος, subinde nihilo plus significare, quam solam vocem ἀνθρώπος. Exemplum hujus est Marci 3: 28. Omnia peccata remittentur τοῖς υἱοῖς τῶν ἀνθρώπων filiis hominum. Hic τοῖς υἱοῖς τῶν ἀνθρώπων dictum est pro τοῖς ἀνθρώποις. Et sic prorsus S. Matthæus habet cap. 12: 31. Πᾶσα ἀμερτία καὶ βλασφημία ἀφεύγεται τοῖς ἀνθρώποις. Vide Cl. Vorstii accuratissimam & eruditissimam Philologiam sacram, Parte I. cap. 13. Adde Danielem, qui cap. 7: 13. narrat, sc̄ vidisse וְנַכְרָה ubi per filium hominis, ipsis etiam Judæis iustificantibus, ipsum intelligit Messiam, qui, ut Theodoretus ad hunc locum, pag. 634. vocatur υἱὸς ἀνθρώπου, δι' οὗ ἀνέλαβε Φύσιν, propter eam, quam assumit naturam. Quomodo autem esset-filius hominis, vel homo, nisi veram induisset carnem? Vide Tertullianum, lib. 4. adv. Marcionem, cap. 40. pag. 733. Ubi adversus Marcionem aliosque Φαντασιδεκῆτας hoc affert argumentum: Nullum phantasma potest per veram & realem figuram representari: sed Christus corpus suum nobis per panem representavit, cum dixit, *Hoc est corpus meum*, id est, figura corporis mei. Corpus ergo Christi non fuit putativum aut in phantasmate. Ejus verba uncialibus scribenda literis sunt: *Dcus acceptum panem & distributum discipulis, corpus suum illum fecit, hoc est corpus meum dicendo, id est, figura corporis mei.* Figura autem non fuisset, nisi veritatis esset corpus. Ceterum vacua res, quod est phantasma, figuram capere non posset.